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MENSAGEM N2091/21.
27 de outubro de 2021

SENHOR PRESIDENTE:

Venho a presenca de Vossa Exceléncia apresentar o
incluso Projeto de Lei n.2 091/2021 que tem por objetivo instituir a Lei do
Transporte de Turismo como politica publica do turismo no municipio.

O presente Projeto de Lei visa regulamentar a atividade de
transporte destinado a exploracdo/visitacdo turistica no ambito municipal, a fim
de que os veiculos utilizados neste intuito estejam de acordo com as leis
federais, estaduais e municipais e as normas estabelecidas pela Secretaria
Municipal de Turismo e Cultura.

Os veiculos cadastrados no Turismo devem obedecer as regras e
seus condutores atenderem as condicOes legais para prestacdo de servico neste
setor, de forma responsavel e profissional, promovendo a educacao ambiental,
para defender a preservacao das belezas naturais do nosso municipio, visando
um turismo sustentavel.

A Lei do Transporte de Turismo ira favorecer o exercicio da fungao
guia-motorista e trara confiabilidade e credibilidade aos turistas, que poderdo
desbravar as belezas naturais, os pontos turisticos e os empreendimentos do
municipio, monitorados e assistidos por profissionais capacitados.

Ante ao que foi exposto no Projeto de Lei em questdo, estamos
convictos de que os Senhores Vereadores dardo a atengao necessaria para a sua
aprovacao, por ser medida de inteira Justica.
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"Institui a Lei do Transporte de Turismo no ambito da
Estancia Turistica de Ibituna".

PAULO KENJI SASAKI, Prefeito da Estancia Turistica de Ibiana,
usando das atribuicdes que Ihe sao conferidas por Lei;

FAZ SABER gque a Camara Municipal de Ibiina aprova e, ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.12- Fica instituido no ambito da Estancia Turistica de Ibitina
a Lei do Transporte de Turismo, a fim de regulamentar a prestacao de servico de
transporte destinado ao setor turistico no municipio, seguindo as diretrizes
federais determinadas na Lei n? 13785, de 27 de dezembro de 2018.

Art.22- Para os fins desta lei, enquanto politica publica da
Estancia Turistica de Ibilina, considera responsaveis pelo transporte de turistas:

1- Empresas transportadoras turisticas que tenham por objeto
social a prestacao de servicos de transporte turistico de superficie,
caracterizado pelo deslocamento de pessoas em veiculos por vias terrestres;

II- Condutores autébnomos com veiculo préprio.

Art.32- Fica autorizada a comercializacdo pelas empresas ou
condutores de transporte os seguintes servigos:

1- passeio local: itinerario realizado para visitacao a locais de
interesse turistico do municipio ou vizinhancga, sem incluir pernoite;

II- traslado: percurso realizado entre as estagdes terminais de
embarque e desembarque de passageiros, meios de hospedagem e locais onde
se realizem congressos, convengoes, feiras, exposicoes de negdcios e respectivas
programacodes sociais.

DA DENOMINAGAO E QUALIFICAGAO

Art.4- Fica denominado como guia-motorista a pessoa
responsavel pela jonclugdo do veiculo que prestara servigo de transporte aos
visitantes turisticos do municipio, seja ela autbnoma ou inscrita em alguma
entidade juridica.
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Art.52- Os condutores que prestardo servicos de transporte
turistico devem ter qualificacdo/capacitacao técnica em curso de guia de
turismo, ou similar, ministrado em instituicao de ensino.

Paragrafo Unico- A qualificagdo/capacitagdo técnica que
dispOe o caput deste artigo sera avaliada pela Secretaria de Turismo e Cultura,
nos termos da Lei Municipal n9 1418, de 09 de junho de 2008.

DAS REGRAS E REGISTRO

Art.62- O prestador de servico de transporte turistico devera
realizar o registro do veiculo alugado ou préprio, de cénjuge ou de dependente,
utilizado para o desempenho de suas atividades profissionais, junto a Secretaria
Municipal de Turismo e Cultura.

§12- Para cada guia-motorista, apenas um veiculo podera ser
registrado, podendo sé-lo o de seu conjuge ou o de seu dependente ou, ainda, o
veiculo em relacdo ao qual o guia se encontra na condicao de adquirente
mediante alienacao fiduciaria.

§22- O veiculo do guia-motorista devera ser registrado nos
6rgdos de turismo do Municipio, bem como no Cadastro dos Prestadores de
Servigos Turisticos (Cadastur).

832 para os efeitos desta Lei, é vedado o registro de veiculos
de menos de trés portas, excetuada aquela de acesso ao porta-malas, de
veiculos que ultrapassem o prazo de cinco anos da data de sua fabricacao.

Art.72- Os veiculos autorizados para o transporte turistico
devem atender as especificacdes necessarias para a boa conducdo do percurso
de destino. Devido as caracteristicas topograficas do municipio e em caso de
estradas identificadas como corredor de ecoturismo, é imprescindivel que o
veiculo seja 4X4.

§12- Carros de passeio, vans, taxis, carros de aplicativos
podem ter adicionais como ar condicionado, som, vidros elétricos, engate,
suporte/bagageiro para transporte de bicicletas, bagageiro de teto, sendo estes
itens recomendados para maior conforto dos passageiros, contudo nao
obrigatorios. o

§22- Independentemente da vistoria ordinaria do veiculo,
poderd a entidade competente para o registro, a qualquer tempo, inspeciona-lo
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e vistoria-lo, determinando, se for o caso, a baixa definitiva do seu registro ou
baixa temporaria para reformas, até que o veiculo seja aprovado em no
vistoria.

Art.8- Em caso de venda de veiculo cadastrado na categoria
veiculo de guia, deverd o seu proprietario providenciar requerimento de baixa
do registro nas entidades cadastradoras no prazo de quinze dias da data da
venda.

Art.92- O guia-motorista observara as regras técnicas de sua
funcdo previstas na Lei n 9.503, de 23 de setembro de 1997 (Cddigo de
Transito Brasileiro), e em outros diplomas pertinentes.

DA MANUTENGAO

Art.10- As empresas cadastradas para a prestacdo de servico
de transporte destinado ao turismo, ou condutores autbnomos, para auxiliar
nos custos de manutencdo, estdao autorizadas a comercializar a venda de
publicidade, podendo adesivar o veiculo com propagandas, seguindo as
diretrizes do Codigo de Transito Brasileiro (CTB), reservando com exclusividade
as portas dianteiras para identificacdao da Secretaria de Turismo e Cultura.

DA RESPONSABILIDADE

Art.11- O guia-motorista, na execucgao dos servicos de
transporte turistico, devera atender, ainda, as seguintes disposicoes:

1- zelar pela seguranca e pelo conforto dos passageiros;

II- apresentar-se, quando em servico, devidamente
uniformizado e identificado com cracha;

III- diligenciar a obtengao de transporte para os passageiros no
caso de interrupgao de viagens;

IV- prestar a fiscalizagdo os. esclarecimentos que lhe forem
solicitados;

V- fornecer a fiscalizacdo os documentos que lhe forem
regularmente exigidos.

DA IDENTIFICAGAO

rt.12- Os veiculos destinados ao transporte de turismo serao
identificados com adesivo nas duas portas dianteiras (Anexo 1), fornecido pela
Secretaria de Turismo e Cultura.
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Art.13- Os condutores deverdo estar com cracha (Anexo II)
camiseta ou camisa pélo com estampa padronizada pela divisao de turismo
(Anexo III), para identificacdo dos autorizados a desempenhar a funcdo de guia-
motorista,

Art.14- Os veiculos credenciados terdo comunicagdo interna
institucional (Anexo 1IV), para os passageiros terem ao seu alcance os telefones

de utilidade publica e o acesso rapido ao Portal de Turismo da Prefeitura
Municipal.

Art.15- Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA,
AOS 27 DIAS DO MES DE OUTUB 2021.

'VAULO KENJI SASAKI
/ Prefeito Municipal
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i CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

a Estado de Sao Paulo
I Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266
www ibiuria sp.Ieg.br e-mail: faleibiunasp eg br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n. 109 de 2021 de autoria do\'

Chefe do Executivo Municipal foi protocolado na Secretaria
Administrativa da Camara no dia 27 de outubro de 2021, e
conforme despacho do Sr. Presidente foi lido no expediente da
Sessao Ordinaria do dia 03 de novembro de 2021, e
disponibilizado no site da Camara.

Certifico mais, o Projeto de Lei n. 109 de 2021 encontra-se a
disposicao das comissdes para exararem parecer conforme

despacho do Sr. Presidente.
Ibitina 04 de novembro de 2021.

Marcos PiseCamargo
Di ttr Geral
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"Vereador Rti bens Xavier de Lima"

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 - Ibitina - SI'.. - Fone/Fax: (IS)
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COMISSOES

PARECER AO PROJETO DE LEI N. 109 de 2021

AUTORIA: - CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR WALMIR BORTOLOTTO JUNIOR

COMISSOES DE JUSTICA E REDACAO; FINANCAS E ORCAivuiuw;
OBRAS, SERVIGOS PUBLICOS, AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE,
SEGURANGA PUBLICA E ATIVIDADES PRIVADAS; E EDUCAGADO,
CULTURA E ESPORTE.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacao desta Casa de

Leis no dia 27 de outubro de 2021, o Projeto de Lei n. 109 de 2021 que
Institui a Lei do Transporte de Turismo no ambito da Estancia Turistica de
Ibiana."

A Comissao de Justica e Redacao em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucional idade, emite
parecer favoravel pela tramitagdo regimental, pois a proposigéo tem o objetivo
de instituir no ambito da Estancia Turistica de |Ibiuna a lei do transporte de
turismo, a fim de regulamentar a prestacdo de servico de transporte destinado
ao setor turistico no municipio, seguindo as diretrizes federais determinadas na
Lein?. 13785, de 27 de dezembro de 2018 conforme disposto no artigo 1-.. Os
artigos 2!, 32. 4P 52, g 70%80., ~ " 10, 11, 12, 13, e 14 disciplinam a
regulamentacao da lei quanto a denominacgéo e qualificagcao do guia-motorista,
das regras e registro do prestador de servico de transporte turistico,
manutencdo com a comercializacao de publicidade, responsabilidade na
execucao do servigos de transporte turistico, e identificacdo dos veiculos e
condutores, nada impedindo a deliberagcdo pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orcamentario, a Comissao competente
em estudo, também exara parecer pela tramitagao regimental, pois as
despesas para execucgao da presente lei correrao por conta de dotacdes
proprias do orgcamento vigente.

As Comissdes de Obras, Servigos Publicos, Agricultura, Meio
Ambiente, Segurancga Publica e Atividades Privadas e de Educagéao, Cultura e
Esporte quanto a sua competéncia, exaram parecer pela tramitacao normal,
pois necessario regulamentar a atividade de transporte destinado a
exploragao/visitagao turistica no municipio de Ibiuna, trazendo confiabilidade e
credibilidade aos turistas que poderdo conhecer as belezas naturais e pontos
turisticos, monitéados e assistidos por profissionais capacitados.

Ao Plenario que € soberano em suas decisoes.

E o parecer.


http://v.ibiuna.s.1eg.br

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

0. "Vereador Rubens Xavier deLima"

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa lavares Elias 314— 18150-000 - Ibiina - SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

COMISSOES wvibiunas!.lebr emal: f ¢ jbLvi spleq.hr

\

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 16 DE
NOVEMBRO DE 2021.

WALI!!JR-BORTOLOTTO JUNIOR B
OMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

CARLOS Eb1JADO GOMES DEVANIR CANbO DE ANDRADE
VICE-PRESIDENTE MEM O

, /ANTONIO REGIN3tDO FIRMINO
PRESID tpA COMISSAO D1INANCAS E ORCA NTO

JAIR MARMELO CARDOSbE OLIV ARMELINO MOFEIRJUNIOR

VICE
MEMTO

PRESIDENT A COMIS TDOBIS, SERVIGCOS PUBLICOS,
RICULTURA,EIO MBIENTE, SEGU ANCA PUBLICA E ATIVIDADES
AS

<« VON IRE D O IVEIRA LUIZ FERNANDO DE GOES VIEIRA
VICE PRESIDENTE MEMRR()

RALDO FLAVIO AMARO
PRESIDE JTE DA COMISSAO DE EDUCAGAO, CULTUF RTE

\

ARMELINO EIRA JUNIOR FAUSTO IYEKL
VICE . I ESIDENTE

\\



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
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CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n. 109 de 2021 recebeu na Ordem do
Dia da Sessao Ordinaria do dia 16 de novembro de 2021 o parecer
conjunto das Comissdes ce Justica e Redacao; Financas e
Orcamento: Obras, Servigos \ublicos, Agricultura, Meio Ambiente,
Segurancga Publica e Atividad4es Privadas; e Educacgéao, Cultura e
Esporte.
Certifico finaff'ne\nte que devijio a apresentacao de parecer pelas
Comissdes ,'o Projeto de Li n?. 109 de 2021 foi inscrito para
discussao votacdo na Ordm do Dia da Sessao Ordinaria do dia
23 de noveknbro de 2021, cohforme anunciado no final da Ordem do
Dia da Se' &o Orcinaria do dia 16 de novembro de 2021.
Ibiuna, 1 enovebrode2021.

AMAURI GABRIEL VIEIRA
SECRETARIO DO PR9CES7 LEGISLATIVO
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AUTOGRAFO DE LEI W9512021
"Institui a Lei do Transporte de Turismo no &mbito da

Estancia Turistica de Ibiuna".

PAULO KENJI SASAKI. Prefeito da Estancia Turistica
de Ibiuna, usando das atribui¢cbes que Ihe sdo conferidas
por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiina aprova

e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artl® - Fica instituido no ambito da Estancia Turistica
de Ibiina a Lei do Transporte de Turismo, a fim de regulamentar a prestacao de
servico de transporte destinado ao setor turistico no municipio, seguindo as
diretrizes federais determinadas na Lei n® 13785, de 27 de dezembro de 2018.

Art.2° - Para os fins desta lei, enquanto politica publica
da Estancia Turistica de Ibiuna, considera responsaveis pelo transporte de turistas:

1- Empresas transportadoras turisticas que tenham por
objeto social a prestagdo de servicos de transporte turistico de superficie,
caracterizado pelo deslocamento de pessoas em veiculos por vias terrestres;

II- Condutores autbnomos com veiculo proéprio.

Art.3° - Fica autorizada a comercializacao pelas
empresas ou condutores de transporte os seguintes servigos:

I- passeio local: itinerario realizado para visitagao a
locais de interesse turistico do municipio ou vizinhanga, sem incluir pernoite;

Il- traslado: percurso realizado entre as estacdes
terminais de embarque e desembarque de passageiros, meios de
hospedagem e locais onde se realizem congressos, convencgodes, feiras.

exposi¢cdes de negdcios e respectivas programacgdes sociais.
DA DENOMINAGAO E QUALIFICAGAO

i Art.4° - Fica denominado como guia-motorista a pessoa
i
responsavel pela condugao do veiculo que prestara servigo de transporte aos
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estes itens recomendados para maior conforto dos passageiros, contud
obrigatorios.

§ 2° - Independentemente da vistoria ordinaria do
veiculo, podera a entidade competente para o registro, a qualquer tempo,
inspeciona-lo e vistoria-lo, determinando, se for o caso, a baixa definitiva do seu
registro ou a baixa temporaria para reformas, até que o veiculo seja aprovado em
nova vistoria.

Art.8° - Em caso de venda de veiculo cadastrado na
categoria veiculo de guia, devera o seu proprietario providenciar requerimento de
baixa do registro nas entidades cadastradoras no prazo de quinze dias da data da
venda.

Art.9° - O guia-motorista observara as regras técnicas
de sua fungao previstas na Lei n° 9.503, de 23 de setembro de 1997 (Cdédigo de

Transito Brasileiro), e em outros diplomas pertinentes.

DA MANUTENCAO

Art.10 - As empresas cadastradas para a prestacao de
servico de transporte destinado ao turismo, ou condutores autbnomos, para auxiliar
nos custos de manutencao, estdo autorizadas a comercializar a venda de
publicidade, podendo adesivar o veiculo com propagandas. seguindo as diretrizes
do Cdédigo de Transito Brasileiro (CTB), reservando com exclusividade as portas

dianteiras para identificacdo da Secretaria de Turismo e Cultura.

DA RESPONSABILIDADE

Art.11 - O guia-motorista, na execugio dos servigos de
transporte turistico, devera atender, ainda, as seguintes disposicoes:
- zelar pela seguranca e pelo conforto dos passageiros;
Il - apresentar-se, quando em servico, devidamente
uniformizado e identificado com cracha;
Il - diligenciar a obtenc&o de transporte para os

passageiros no caso de interrupgéo de viagens:
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IV - prestar a fiscalizacdo os esclarecimentos qu e
forem solicitados:
V fornecer a fiscalizacdo os documentos que |lhe forem

regularmente exigidos.
DA IDENTIFICAGAO

Art12 - Os veiculos destinados ao transporte de turismo
serédo identificados com adesivo nas duas portas dianteiras (Anexo 1), fornecido
pela Secretaria de Turismo e Cultura.

Art13 - Os condutores deverado estar com cracha
(Anexo Il), camiseta ou camisa pdlo com estampa padronizada pela divisdo de
turismo (Anexo Ill), para identificacido dos autorizados a desempenhar a funcao de
guiamotorista.

Art.14 - Os veiculos credenciados terdo comunicagao
interna institucional (Anexo V), para os passageiros terem ao seu alcance os
telefones de utilidade publica e o acesso rapido ao Portal de Turismo da Prefeitura
Municipal.

Art15 - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicacgao.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 24 DIAS DO MES DE
NOVEMBRO DE 2021.

PAULO CES EMORAES
PRESIDENTE
A L RM 1 NO ABE | AMARGO

1° SECRETARIO 2° SECRETARIO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

"V ereador Rubens Xavier de Lima'
Estado de Sdo Paulo
GABINETE

Oficio GPC n?. 450/2021 Ibitina, 24 de novembro de 2021.

SENHOR PREFEITO: C O | ' | A

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 9512021, referente ao Projeto de Lei n?. 091,

nesta Casa tramitou como Projeto de Lei n2. 109 de 2021 que "Institui a Lei
do Transporte de Turismo no ambito da Estancia Turistica de Ibiuna.",
aprovado na Sesséao Ordinaria realizada no dia 23 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

PAULO CESAR4KS DE MORAES
PRESIDENTE

AO EXMO. SR.
PAULO KENJI SASAKI

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.
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Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 _ Ibitna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241
www ibuna.sleg. e-mail: faleibiunaspieg.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n?. 109 de 2021 foi colocado em

discusséo e votacao na Ordem do Dia da Sessao Ordinaria do dia
23 de novembro de 2021 sendo aprovado por unaminidade dos Srs.
Vereadores(a).

Certifico finalmente, em virtude da aprovacgao do Projeto de Lei n°.
109 de 2021 foi elaborado o Autografo de Lei n°. 95/2021,
encaminhado através do Oficio GPC n?. 450/2021 de 24 de
novembro de 2021.

Ibiina, 30 de nove
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